
 diário oficial Nº 34.622  15 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

dotação orçamentária: 908878; Elemento de despesa: 335043; fonte de 
recurso: 0149003165/0349003165/0103; ação: 260208
contratante: Secretaria de Estado de Saúde Pública
contratada: Hospital São francisco
Mantenedora: instituto São francisco
ordenador de despesa: rômulo rodovalho Gomes

Protocolo: 672249

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa de LicitaÇÃo 039/GecoM/sesPa/2021
Processo: 2020/823591
oBJETo: aquisição de equipamentos de informática para atender a SESPa, 
referente à mudança de sua Sede, da diretoria de Vigilância em Saúde, 
da central de regulação e da coordenação de Saúde do Trabalhador para 
um mesmo endereço, centralizando toda a parte administrativa, e para 
atender aos centros regionais de Saúde, Hospitais e demais Unidades ad-
ministrativas que a compõem, em todo o Estado
coNTraTaNTE: SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica
cNPJ: 05.054.929/0001-17
coNTraTado: SHirlEY c S doS SaNToS lEMoS.
cNPJ: 20.991.872/0001-76
Valor: r$ 119.625,00 (cento e dezenove mil, seiscentos e vinte e cinco reais)
coNTraTado: a. P. c. BoNa EirEli
cNPJ: 40.147.595/0001-27
Valor: r$ 29.094,00 (vinte e nove mil e noventa e quatro reais)
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: lEi fEdEral Nº 8.666/93, arT. 24, iNciSo iV
doTaÇÃo orÇaMENTária: 8289
ElEMENTo dE dESPESa: 449052
foNTE: 0103
doTaÇÃo orÇaMENTária: 8338
ElEMENTo dE dESPESa: 339030
foNTE: 0103
Belém (Pa), 24 de junho de 2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício

Protocolo: 672117
eXtrato de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 040 /sesPa/2021.
Processo: 2021/331630.
oBJETo: aquisição do medicamento NiNTEdaNiBE 150 MG, ao paciente 
SiNVal NaZarÉ TEiXEira diaS, contemplado com ação de obrigação de 
fazer com Pedido de Tutela Provisória de Urgência – Processo nº 0818209-
55.2021.8.14.030.
coNTraTaNTE: SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.
cNPJ: 05.054.929/0001-17.
coNTraTado: BoEHriNGEr iNGElHEiM do BraSil QUiMica E farMa-
cÊUTica lTda.
cNPJ: 60.831.658/0021-10.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: lei Nº 8.666/93, art. 24, inciso iV.
Valor: r$ 85.226,40 (oitenta e cinco mil duzentos e vinte e seis reais e 
quarenta centavos).
doTaÇÃo orÇaMENTária: 8588.
ElEMENTo dE dESPESa: 3390-30.
foNTE: 0103008809.
Belém (Pá), 24 de junho de 2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica
TErMo dE raTificaÇÃo dE diSPENSa dE liciTaÇÃo Nº 040/2021.
Nesta data, raTifico o termo de dispensa de licitação nº XX/2021 com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pá), 24 de junho de 2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 672053

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo de disPeNsa 
de LicitaÇÃo 039/GecoM/sesPa/2021

Nesta data, raTifico o termo de dispensa de licitação n° 039/GEcoM/
SESPa/2021, com fundamento no art. 26 da lei federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém (Pa), 24 de junho de 2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício

Protocolo: 672120

.

.

FÉrias
.

Portaria N° 816 de 25 de JUNHo de 2021
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no doE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
coNSidEraNdo o que dispõe os artigos 74 a 76, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2021/687205
rESolVE:
iNTErroMPEr, por necessidade de serviço a contar de 24.06.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor GUilHErME NEVES dE MESQUiTa, id. 
funcional nº 5925050-3 ocupante do cargo de diretor desenvolvimento e 
auditoria dos Serviços de Saúde, lo tado na diretoria desenvolvimento e 

auditória dos Serviços de Saúde, concedidas através da Portaria coletiva 
nº 468/ 06.05.2021, publicada no doE nº 34.576 dE 07.05.2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em. 25.06.2021.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 672200
Portaria N° 817 de 25 de Maio de 2021.
a dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE/dG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
rESolVE:
coNcEdEr, férias regulamentares a servidora desta SESPa, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período aquisitivo Período de Gozo
87459-1 Maria EMilia doS rEiS cardoSo 01.09.1979 a 31.08.1980 12.08.2021 a 10.09.2021
87459-1 Maria EMilia doS rEiS cardoSo 01.09.1980 a 31.08.1981 13.09.2021 a 12.10.2021

oBS: coNforME ParEcEr JUridico coNSTaNTE No ProcESSo Nº 2021/529426
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 25.06.2021.  
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 672206

.

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

errata de FÉrias
Retifica-se a Portaria Coletiva nº668/02.06.2021, publicado no 
doe nº. 34.604 de 07.06.2021, referente ao servidor JardES corrEa 
coSTa, n°.57196531-2, o PEriodo dE GoZo dE fEriaS.
onde se lê: PEriodo dE GoZo 01/07/2021 a 30/07/2021.
Leia-se: PEriodo dE GoZo 19/07/2021 a 17/08/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 25.06.2021.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 672203

oUtras MatÉrias
.

resolução ciB/sesPa Nº 50, de 14 de junho de 2021.
a comissão intergestores Bipartite do Estado do Pará – ciB/Pa, no uso de 
suas atribuições legais e:
- considerando a constituição federal de 1988, artigos 196 a 200.
- considerando a lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos correspondentes e dá outras providências.
- considerando a lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe so-
bre as medidas para o enfrentamento de Emergência de em saúde pública, 
de importância internacional, decorrente do novo coronavírus- SarS- cov 
2, causador da coVid-19.
- considerando a Portaria GM/MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, que 
declara Emergência de Saúde Pública de importância Nacional (ESPiN), 
em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (SarS-cov 2).
- considerando o Plano Nacional de operacionalização da Vacinação contra 
a coVid-19 do Ministério da Saúde.
- considerando o Plano Paraense de Vacinação contra a coVid-19.
- considerando a deliberação da comissão intergestores Bipartite SUS-Pa 
em reunião ordinária de 10 e junho de 2021.
resolve:
art. 1º - Pactuar que os municípios podem solicitar à SESPa revisão do 
quantitativo de doses enviadas por grupos para vacinação contra a co-
vid-19, devendo informar a fonte oficial de dados adotada que embasaram 
a solicitação, acompanhada de comprovação técnica.
Art. 2º - O atendimento da demanda fica condicionado à análise técnica da 
diretoria de Vigilância em Saúde - dVS/SESPa, dependendo da disponibi-
lidade de doses o repasse poderá ser feito de forma única ou parcelada.
art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de junho de 2021.

rômulo rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da ciB/SUS/Pa.

charles cezar Tocantins de Souza.
Presidente do coSEMS/Pa.

 

Protocolo: 672402
resolução ciB/sesPa Nº 49, de 14 de junho de 2021.
a comissão intergestores Bipartite do Estado do Pará – ciB/Pa, no uso de 
suas atribuições legais e:
- considerando a constituição federal de 1988, artigos 196 a 200.
- considerando a lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, 
a organização e o funcionamento dos correspondentes e dá outras provi-
dências.
- considerando a lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe so-
bre as medidas para o enfrentamento de Emergência de em saúde pública, 
de importância internacional, decorrente do novo coronavírus- SarS- cov 
2, causador da coVid-19.
- considerando a Portaria GM/MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, que 
declara Emergência de Saúde Pública de importância Nacional (ESPiN), 


